北京理工大学教务处

教函〔2015〕81 号

2015 年度本科生教育国际化情况通报

2015 年，我校本科生教育国际化工作继续取得良好进展,现将

有关情况通报如下：

一、本科生出国（境）交流情况

2015 年，本科生出国（境）交流学习共计 871 人，占年级平

均在校本科生人数比例达到 23.46%，其中长期出国（境）交流学

习人数占比 45.00%（详见附件 1）。2015 年，本科生出国（境）交

流学习项目共计 122

附件 1

2015 年各学院本科生参加境外学习和活动人数统计
（单位：人次）

学院名称

项目类型及参加人数
合计

其中

长期项目 短期项目 长期项目 短期项目

双学

位 访学 交换

生
毕业

设计

暑期

学校

语言

学习

交流

活动

国（境）

际比赛

国际

会议

实践

实习 人数
占年级平均

在校生比例
人数

占年级平均

在校生比例
人数

占年级平均

在校生比例

宇航学院 2 1

27 3 1 3 1

1 39 17.24% 30 13.26% 9 3.98%

机电学院 2

7 8 7 1 4

2 31 13.32% 17 7.30% 14 6.02%

机械学院 17 11 80 5 15 3 33 9

4 177 38.29% 113 24.45% 64 13.85%

光电学院

3 4 2 5

2 2

3 21 9.29% 9 3.98% 12 5.31%

信息学院 13 10 6 32 39 4 24 1 2 10 141 32.25% 61 13.95% 80 18.30%

自动化学院 3 12 1 8 14

6

3 47 17.18% 24 8.78% 23 8.41%

计算机学院 3

1 9 7 2 4 1

4 31 14.16% 13 5.94% 18 8.22%

软件学院 5 2 1 4 4 1 4 4

25 13.35% 12 6.41% 13 6.94%

材料学院 2 2

2 1 1 2

2 12 7.16% 6 3.58% 6 3.58%

化工学院

1

2 1 4 2

2 12 7.47% 1 0.62% 11 6.84%

学院名称

项目类型及参加人数
合计

其中

长期项目 短期项目 长期项目 短期项目

双学

位 访学 交换

生
毕业

设计

暑期

学校

语言

学习

交流

活动

国（境）

际比赛

国际

会议

实践

实习 人数
占年级平均

在校生比例
人数

占年级平均

在校生比例
人数

占年级平均

在校生比例

生命学院

1 4 4 2 20

31 26.16% 1 0.84% 30 25.32%

数学学院 3

4

1

8 8.31% 3 3.12% 5 5.19%

物理学院 1

8

1 10 15.75% 1 1.57% 9 14.17%

化学学院

1

2

2 5 7.91% 1 1.58% 4 6.32%

管理学院 10 16 23

17 7 25 3

8 109 38.28% 49 17.21% 60 21.07%

人文学院 3

2

9 7 1 1

32 55 40.74% 5 3.70% 50 37.04%

法学院

2

2

2

3 9 10.26% 2 2.28% 7 7.98%

外语学院

5 12

15

2

3 37 38.24% 17 17.57% 20 20.67%

设计学院

24 3 18 2 3 4

2 56 38.75% 27 18.69% 29 20.07%

徐特立学院

3

1

11 15 49.59% 0 0.00% 15 49.59%

合计 64 62 165 101 179 34 119 52 2 93 871 23.43% 392 10.56% 479 12.90%

注：长期项目指项目运行时间三个月及以上的项目。短期项目指项目运行时间为三个月以下的项目。

附件 2

2015 年本科生参加境外学习和活动项目及人数统计
（单位：人次）

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

1 爱尔兰都柏林大学交换生

3

国家留学基金委资助 3 人

2
澳大利亚第十一届智能信息隐藏与多媒体信

号处理国际会议（IIH-MSP-2015）
1

3 澳大利亚国立大学访学

1

4 澳大利亚国立大学双学位 21

5 澳大利亚昆士兰大学语言学习

12

6 澳大利亚斯威本科技大学交换生

2

国家留学基金委资助 2 人

7 澳大利亚悉尼科技大学交换生

3

国家留学基金委资助 2 人

8 德国柏林工业大学交换生

5

9 德国柏林工业大学暑期学校

39

10 德国拜罗伊特大学双学位（3+1） 10

11 德国达姆施塔特工业大学交换生

8

国家留学基金委资助 2 人

12 德国大学生方程式汽车大赛

11

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

13 德国德累斯顿工业大学交换生

10

14 德国汉诺威大学交换生

7

国家留学基金委资助 2 人

15 德国卡尔斯鲁厄理工大学毕业设计

1

16 德国卡尔斯鲁厄理工大学交换生

15

国家留学基金委资助 10 人

17 德国科隆大学暑期学校

1

18 德国雷根斯堡大学交换生

4

19 德国鲁尔大学毕业设计

2

20 德国马格德堡大学交换生

11

21 德国慕尼黑工业大学毕业设计

6

国家留学基金委资助 6 人

22 德国慕尼黑工业大学交换生

15

国家留学基金委资助 9 人

23 德国帕德博恩大学交换生

2

24 德国斯图加特交换生

2

国家留学基金委资助 2 人

25 德国亚琛工业大学交换生

20

国家留学基金委资助 10 人

26 俄罗斯阿斯图相聚彼尔姆系列活动

1

27 俄罗斯莫斯科国立鲍曼技术大学毕业设计

3

国家留学基金委资助 3 人

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

28 俄罗斯萨马拉国立航空航天大学毕业设计

8

国家留学基金委资助 5 人

29 法国奥尔良大学工程师学院访学

1

30 法国巴黎电力与机械专业学校毕业设计

5

国家留学基金委资助 5 人

31
法国北京卓越工程师培养计划联盟
赴法交流活动

1

32 法国南特高等商学院交换生

2

33 法国南特高等商学院访学

5

34 法国图尔大学工程师学院毕业设计

11

35 法国图尔大学工程师学院访学

2

36
法国亚眠高等电子与电工技术工程师学校
毕业设计

4

37 韩国建国大学交换

2

38 韩国又松大学交换生

2

39 韩国中日韩 A3 项目前瞻会议

1

40 荷兰埃因霍芬理工大学交换生

1

国家留学基金委资助 1 人

41 荷兰代尔夫特理工大学毕业设计

3

国家留学基金委资助 3 人

42 荷兰莱顿大学毕业设计

4

国家留学基金委资助 4 人

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

43 加拿大多伦多大学毕业设计

2

44 加拿大滑铁卢大学双学位 3

45 加拿大拉瓦尔大学毕业设计

1

46 加拿大西安大略大学毕业设计

2

47 加拿大西蒙弗雷泽大学毕业设计

2

48 加拿大英属哥伦比亚暑期学校

3

49 美国波士顿市麻省理工学院 iGEM2015 大赛

29

50 美国赴美带薪实习

24

51 美国哥伦比亚暑期学校

17

52 美国寒假社会调研

14

53 美国加州大学伯克利分校访学

12

54 美国加州大学伯克利分校暑期学校

61

55 美国加州大学伯克利分校(整合生物学)访学

1

56 美国加州大学河滨分校访学

10

57 美国加州大学洛杉矶分校暑期研究

1

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

58 美国加州大学圣地亚哥分校访学

2

59 美国加州大学圣地亚哥分校寒假英语培训

22

60 美国加州大学圣地亚哥分校暑期研究项目

1

61 美国康奈尔大学访学

1

62 美国普渡大学盖莱默访学

6

63 美国普渡大学盖莱默校区毕业设计

3

64 美国史蒂文斯理工学院交换生

2

国家留学基金委资助 2 人

65 美国史蒂文斯理工学院双学位 4

66 美国暑假赴美社会调研项目(东部）

17

67 美国暑假赴美社会调研项目（西部）

11

68 美国斯泰森国际环境法模拟法庭竞赛

1

69 美国休斯敦大学毕业设计

3

70 美国休斯敦大学交换生

3

71 美国伊利诺理工大学毕业设计

1

72 美国伊利诺理工大学访学

4

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

73 美国伊利诺伊理工大学双学位 6

74 美国佐治亚理工学院暑期学校

4

75
摩洛哥 ACM/ICPC 大学生程序设计竞赛
世界总决赛

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

88 台湾科技大学交换生

2

89 台湾清华大学交换生

2

90 台湾台北科技大学交换生

5

91 台湾云林科技大学交换生

1

92 台湾中山大学毕业设计

13

93 台湾中山大学交换生

3

94 台湾中原大学毕业设计

7

95 台湾中原大学交换生

3

96 台湾中原大学暑期实训营

35

97 台湾中原大学产业及学术国际领袖体验营

8

98
台湾大陆青年志愿者随中国宋庆龄基金会
赴台交流

1

99
土耳其安塔利亚市管理与经济学院体优班
寒假冬训

13

100 西班牙奥维埃多大学交换生

1

101 西班牙巴塞罗那比赛

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

103 西班牙语暑期项目

2

104 香港 2015京粤港理工大学领袖训练及交流团

21

105 香港城市大学交换生

1

106
香港第六届亚洲青少年钢琴艺术节暨
“贝多芬艺术奖”国际青少年钢琴公开赛

7

107 香港理工大学机械工程夏令营

20

108 香港理工大学交换生（春季）

1

109 香港理工大学交换生（秋季）

2

110 香港协青社实习

25

111 香港中文大学毕业设计

3

112 以色列理工大学暑期学校

1

113 意大利都灵理工大学双学位（3+1） 17

国家留学基金委资助 9 人

114 英国克兰菲尔德大学毕业设计

2

115 英国兰开夏大学暑期交流

10

116 英国伦敦大学伯克贝克学院访学

3

117 英国伦敦大学学院访学

3

国家留学基金委资助 1 人

序号 项目名称 双学

位 访学
交换

生
毕业

设计

暑期

学校
语言

学习

交流

活动

实践

实习
比赛 会议 备注

118 英国曼彻斯特大学双学位 3

119 英国牛津剑桥大学暑期课程

20

  1 1 9